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Punkt 76: Drøftelse af forslag om mobil biblioteksbetjening herunder
frivilligt chaufførkorps

12/82942

Sagsprocedure

Sagen drøftes i Udvalget for Kultur og Fritid

 

Hovedindstilling

Direktør Anders Asmind indstiller, at:

 
 

1. der ikke arbejdes videre med etablering af bogbus

2. bibliotekschefen i samarbejde med relevante frivilligkoordinatorer (kultur og fritid samt ældreområdet) undersøger
muligheden for etablering et frivilligt chaufførkorps til brug for udbringning af bøger og andre biblioteksmaterialer
i tilknytning til biblioteksområdet

3. der gives en tilbagemelding herom til udvalget for kultur og fritid inden udgangen af 2012

 
 

Formål

At følge op på byrådets beslutning fra dialogrunden i foråret 2012 om at undersøge mulighederne for at etablere
biblioteksbus – alternativt med baggrund i frivillighedskonferencen, at undersøge mulighederne for oprettelse af et
frivilligt chaufførkorps til supplement til den eksisterende service.

 

Sagsbeskrivelse af hovedindstilling

Som opfølgning på dialogrunden i foråret 2012 besluttende byrådet, at Udvalget for Kultur og Fritid skulle tage forslag
om etablering af biblioteksbus op til behandling, herunder undersøge om en biblioteksbus har lignende interesse i andre
lokalområder.

 

Samtidig har Holbæk Kommune i maj 2012 afholdt en frivillighedskonference i maj 2012, hvorunder der var et ønske om
at undersøge mulighederne for at etablere et frivilligt chaufførkorps til udbringning af bøger og andre biblioteksmaterialer
til mindre mobile borgere.

 

Med baggrund i ovenstående har biblioteket udarbejdet et notat, som afdækker mulighederne for etablering af:

1. en biblioteksbus/bogbus

2. et frivilligt chaufførkorps til kørsel af en bogbus

 



Vedrørende biblioteksbus/bogbus:

Af notatet fra biblioteket, som er vedlagt som bilag til denne sagsfremstilling, fremgår det, at etableringsudgifterne til en
biblioteksbus/bogbus vil udgøre mellem 2 - 3 mio. kr. Hertil må der påregnes årlige driftsomkostninger til personale og
materialer på mellem 1,3 – 1,9 mio. kr. Med baggrund i denne vurdering, og set i lyset at det forhold, at der samtidig på
biblioteksområdet er investeret i udbygning af selvbetjeningsløsninger i de eksisterende biblioteksfilialer i Tølløse,
Jyderup og Svinninge det sidste år, kan det ikke indenfor den nuværende budgetramme anbefales at realisere forslaget.

 

Vedrørende frivilligt chaufførkorps til supplement af eksisterende service:

I forbindelse med afvikling af frivillighedskonferencen den 15. maj 2012 blev muligheden for etablering af et frivilligt
chaufførkorps nævnt som en ide til understøttelse af bogudbringning til mindre mobile borgere i lokalområderne.

Biblioteket har allerede i dag en service med kørsel af bøger og andre materialer til borgere, der ikke selv har mulighed
for at komme på biblioteket (Biblioteket Kommer ordning). Denne ordning betjenes i dag af lønnet personale.

Der findes i dag ikke andre biblioteker som anvender et frivilligt chaufførkorps til kørsel af en bogbus. Imidlertid
anvender aktivitetscentret Østergaard i Lille Karleby, Lejre Kommune et frivilligt chaufførkorps. Biblioteket har den 1.
august 2012 været i telefonisk kontakt med aktivitetscentret, med henblik på at indhente uddybende oplysninger og det
frivillige chaufførkorps, som anvendes der. Det oplyses, at de typiske opgaver for de 6-10 frivillige i chaufførkorpset
består i afhentning og tilbagekørsel af ældre, der ikke selv har mulighed for at befordre sig til aktivitetscentret, og
udflugtskørsel i lokalområdet. Varigheden af de enkelte kørsler er oplyst til mellem 30 og 60 minutter. Med hensyn til
rekruttering oplyser Bent Hansen, at den i dag sker ved ’mund-til-øre’ metoden.

Rekruttering af frivillige er dog en udfordring.

 

Biblioteket er skeptiske i forhold til det realistiske i at kunne rekruttere og fastholde et frivilligt chaufførkorps, der kan
varetage opgaven med kørslen af en bogbus

 

I forhold til supplementskørsel til den eksisterende udbringning er biblioteket også skeptisk – dog i mindre udtalt grad.

 

Kulturchefen finder, at mulighederne skal undersøges nærmere, og bibliotekschefen er indstillet i samarbejde med
relevante frivilligkoordinatorer (kultur og fritid samt ældreområdet) at undersøge muligheden for at rekruttering og
etablere et frivilligt chaufførkorps til brug for udbringning af bøger i tilknytning til biblioteksområdet.

 

Relevante frivillighedskoordinatorer udarbejder sammen med bibliotekschefen en samlet plan for initiativer og indsatser
m.v., som godkendes af kulturchefen inden aktiviteterne søges iværksat.

 
 

Der gives en tilbagemelding til udvalget for Kultur og Fritid herom inden udgangen af 2012.

 

Vurdering i forhold til økonomi

Se estimater i vedlagte bilag.



 

Beslutning i Udvalget for Kultur og Fritid den 27-08-2012
Indstillingen godkendt.
 

Bilag

VS: SV: Opfølgning fra Dialogrunden - Notat - mobil betjening (2012) (2).doc
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